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همه چیز در اسپایر مخفی شده
آکادمی اســپایر مرکز پرورش اســتعدادهای قطری هاســت. کمتر از ۱۸ بازیکن از ۲۶ 
بازیکن نماینده کشــور میزبــان در جام جهانــی ۲۰۲۲ در این مرکــز مهارت های خود را 
تقویت کردند. این مرکز مســئول شکل دادن آینده فوتبال این کشور است. بازیکنانی که در 
این آکادمی تعلیم دیده اند، ســه دروازه بان، شش مدافع و سه مهاجم هستند که به نظر 
می رسد برای همیشــه در این آکادمی باقی بمانند. مدیر فنی آکادمی اسپایر، ادورتا موروا 
(Edorta Murua)، تمرین  گروهی از نوجوانان بااستعداد ۱۲ و ۱۳ساله در زمین های بزرگ 
این آکادمی را تماشا می کند و رؤیاهای بزرگی در سر دارد. موروا که از مارس ۲۰۱۷ در این 
پســت حضور دارد، این طور می گوید: «ما در این آکادمی به آینده چشم دوخته ایم. اسپایر 
اســتعدادها و بازیکنان آینده تیم ملی را پرورش می دهد. ما باید به این فکر کنیم که بعد 
از جام جهانی چه اتفاقی می افتد. باید بازیکنان را طوری پرورش دهیم که مطمئن شویم 
رشــد کیفی فوتبال قطر ادامه پیدا می کند، به قدرتی در آســیا تبدیل می شــود و در برابر 
تیم های آمریکای جنوبی و اروپا شــانس بیشــتری برای برتری دارد». در سال ۲۰۰۳، قطر 
پروژه ای برای ساخت یک شهرک ورزشی از جمله یک آکادمی و چندین مکان ورزش بزرگ 
برای میزبانی رویدادها و مســابقات بین المللی در این کشور را کلید زد. آکادمی اسپایر هم 
در واقع زیرمجموعه این پروژه بود و در سال ۲۰۰۴ با فرمان امیر قطر به عنوان یک سازمان 
مســتقل با بودجه دولتی در قطر افتتاح شد. این ســازمان ورزشی مستقیما زیر نظر شیخ 
تمیم حمد بن خلیفه آل ثانی اداره می شــود و به او گزارش کار می دهد. چهار سال پس 
از افتتاح این آکادمی در ســال ۲۰۰۸ به موجب یک فرمان دیگر از امیر قطر آکادمی اسپایر 
 Aspire Zone به عنوان یک واحد تجاری اســتراتژیک به ســازمان جدید و بزرگ تری با نام
ملحق شد. اســپایر زون از سه نهاد تشکیل شده: آســپتار (بیمارستان تخصصی)؛ اسپایر 

.(Aspire Logistics) آکادمی؛ سازمان آمایش و پشتیبانی اسپایر
آکادمی اســپایر از زمان تأسیس در ســال ۲۰۰۴ وظیفه دارد تا در محیطی استثنائی به 
دانش آموزان بااســتعداد آموزش دهد. هدف کلی این آکادمی آن اســت که ورزشکاران 
قطری را در رشته ورزشی خود آماده نگه دارد و با برآورده کردن نیازهای آکادمیک جامعه 

قطری، رؤیای آنها برای برتری در مسابقات ورزشی بین المللی را محقق کند.
نکات مهم در تایم لاین این آکادمی

این آکادمی در سال ۲۰۰۶ با میزبانی ۲۰۰ رویداد در طول بازی های آسیایی پا به عرصه 
بین المللی گذاشت. در سال ۲۰۰۷ آسپتار (Aspetar) به عنوان اولین بیمارستان تخصصی 
پزشــکی ورزشی در منطقه خلیج فارس افتتاح شد. این بیمارستان در سال ۲۰۰۹ به طور 
رســمی از سوی مرکز تحقیقاتی و پزشکی فیفا به عنوان مرکز عالی پزشکی فیفا تأیید شد. 
در ســال ۲۰۰۷ برنامه فوتبال دریمز اســپایر (Aspire Football Dreams) راه اندازی شد. 
پیشــاهنگان این برنامه به هفت کشور آفریقایی سفر کردند تا با برگزاری ۲۶ هزار مسابقه 
فوتبال در ۷۰۰ زمین ورزشی نزدیک به ۴۳۰ هزار پسر را انتخاب کنند. در سال ۲۰۰۷ کمیته 
 (IAKS) و انجمن بین المللی امکانات ورزشی و اوقات فراغت (IOC) بین المللی المپیک
در مراسم IOC/IAKS Distinction به اسپایر نشان نقره و به استادیوم بین المللی خلیفه 
نشان برنز اهدا کردند. این جایزه تنها جایزه بین المللی معماری جهان برای اماکن ورزشی 
و تفریحی اســت. در ســال ۲۰۰۸ لیونل مســی مهاجم آرژانتینی به عنوان ســفیر اسپایر 
انتخاب شد. در سال ۲۰۱۰ اسپایر میزبان سیزدهمین مسابقات جهانی داخل سالن انجمن 
بین المللی فدراسیون های دوومیدانی شد. سازمان بین المللی استاندارد در سال ۲۰۱۰ به 
ســازمان آمایش و پشتیبانی اسپایر سه گواهی اعطا کرد: ISO ۹۰۰۱ برای سیستم مدیریت 
کیفیت، ISO ۱۴۰۰۱ برای سیســتم مدیریت محیط زیست و OHSAS ۱۸۰۰۱ برای سیستم 

مدیریت بهداشــت و ایمنی شغلی. سال ۲۰۱۱: میزبانی استادیوم خلیفه در مراسم و بازی 
افتتاحیه و مراسم اختتامیه جام ملت های آسیا. در سال ۲۰۱۷ شیخ تمیم حمد بن خلیفه 
آل ثانی ورزشــگاه بازسازی شده خلیفه را افتتاح و میزبانی آن برای بازی های جام جهانی 

۲۰۲۲ قطر را اعلام کرد.
سرنوشت برنامه فوتبال دریمز

برنامه فوتبال دریمز چند ســال پس از راه اندازی به دلیل مســائلی مهم تر به دســت 
فراموشی سپرده شد. گاردین در این باره می نویسد: فوتبال دریمز همیشه یک مفهوم عجیب 
بود. قطر با هزینه ای هنگفت تیمی از پیشاهنگان را به کشورهای در حال توسعه فرستاد 
تا با خودروهای شاســی بلند خود در روســتاها بچرخند و کودکان را به سبک ویلی وانکا 
برای دریافت بورسیه طلایی مدرسه و آکادمی اسپایر جمع آوری کنند. بین سال های ۲۰۰۷ 
تا ۲۰۱۴ قطر بیش از ۳.۵ میلیون پســر ۱۲ و ۱۳ ســاله را غربالگری کــرد. فوتبال دریمز در 
دوران اوج خود شــش  هزار کارمند و داوطلب داشــت. از میان این همه نامزد امیدوار هر 
ســال ۲۰ نفر بورسیه تحصیلی اسپایر را دریافت می کردند. هدف از این فرایند هرگز روشن 
نبود. قطر آن را یک پروژه بشردوســتانه می نامید. پله به طرز مبهمی در حاشیه آن کمین 
کــرده بود. در پایان هم اقدامات خیریه ای با پشــه بند و ویدئویی که نشــان می داد لیونل 
مسی نگران ابتلا به مالاریاســت، انجام شد. برخی از نهادهای حقوق بشری فوتبال دریمز 
را به قاچاق انســان تشــبیه کردند و برخی دیگر آن را اســتثمار نامیدند. قطر برای کشف 
اســتعدادها در کشــورهایی مثل گواتمالا و ویتنام بازی های تمرینی بی سرانجامی برگزار 
کرد. این در حالی اســت که آکادمی های حرفه ای مستقل واقعی با وجود سال ها تلاش و 
نظارت نمی توانند بســیاری از استعدادها را شکوفا کنند یا بعدها در برنامه خود شکست 
می خورند. کودکان موجوداتی آسیب پذیرند و ورزش رشته ای بی رحم است. شکار بازیکن 

از درِ باز هلی کوپتر هیچ وقت جواب نمی دهد. برنامه فوتبال دریمز که از سال ۲۰۰۷ شروع 
به کار کرده بود، پس از برنده شــدن قطر در مناقصه جام جهانی به پایان رســید و در سال 
۲۰۱۴ تعطیل شــد؛ اما فعالیت اسپایر به عنوان سکوی پرتابی برای جاه طلبی ورزشی قطر 

همچنان ادامه دارد.
چه کسانی در فوتبال  دریمز  رشوه گرفتند؟

پنج کشور از ۱۵ کشوری که مأموریت فوتبال دریمز را دریافت کردند، کشورهای متبوع 
اعضــای کمیته اجرائی فیفا بودند. این کمیته تصمیم می گیرد که چه کســی میزبان جام 
جهانی شــود. این موضوع در گزارش مایکل گارسیا، دادستان آمریکایی مسئول رسیدگی 
به پرونده فساد در اعطای امتیاز میزبانی جام های جهانی ۲۰۱۸ به روسیه و ۲۰۲۲ به قطر 
مطرح شــد؛ اما پس از آن به فراموشی سپرده شد. گزارش گارسیا پیش از دستگیری ها و 
برکناری ها بود؛ بنابراین او نمی دانست که هر پنج نفر از اعضای کمیته اجرائی فیفا، یعنی 
همان هایی که در برنامه فوتبال دریمز بودند، به فســاد آلوده اند. هیچ وقت به اندازه کافی 

به این حقیقت نپرداخته اند. به هر حال جزئیاتش به این ترتیب است:
Worawi Makudi یکــی از اعضای کمیته اجرائی فیفا بود. کشــور زادگاه او تایلند در 
برنامه فوتبال دریمز شــرکت داشــت. او به میزبانی قطر رأی داده بود. او در سال ۲۰۱۶ به 
دلیل جعل و دســتکاری سند جریمه و ممنوع الکار شد؛ اما پس از اینکه اتهامش برطرف 

شد، دادگاه داوری ورزش (Cas) ممنوع الکاری او را لغو کرد.
رافائل ســالگوئرو یکی دیگر از اعضای کمیته اجرائی فیفا بود. کشور زادگاه او گواتمالا 
هم در برنامه فوتبال دریمز شرکت داشت. او هم به میزبانی قطر رأی داده بود. او در اکتبر 

سال ۲۰۱۶ به تبانی برای کلاهبرداری بانکی و پول شویی اعتراف کرد.
آموس آدامو یکی دیگر از اعضای کمیته اجرائی فیفا بود. کشــور زادگاه او نیجریه هم 

در برنامه فوتبال دریمز شــرکت داشت. آدامو حتی به زوریخ هم نرسید. او پس از اینکه با 
دریافت رشوه موافقت کرد، از رأی گیری محروم شد.

عیســی حیاتو یکی دیگر از اعضای کمیته اجرائی فیفا بود. کشور زادگاه او کامرون هم 
در برنامه فوتبال دریمز شرکت داشت. او هم به میزبانی قطر رأی داده بود. حیاتو به فساد 
مربوط با فعالیت های محمد بن همام در فیفا متهم شده؛ اما این اتهام را صریحا رد کرده 
اســت. از همه عجیب تر، نیکولاس لئوز، عضو کمیته اجرائی فیفا از پاراگوئه بود. او که در 
حمایت آمریکای جنوبی از رأی به قطر نقش مهمی داشــت، از آن زمان به دریافت رشوه 
و اقدامات غیراخلاقی دیگر متهم شده و همکاران سابقش او را به شدت سرزنش کرده اند. 
پروژه فوتبال دریمز در کشور لئوز کمی پیش از رأی گیری کلید خورد. در نهایت، با یک برنامه 
صد میلیون پوندی روبه رو هســتیم که در کشورهایی که فوتبالشان از سوی افراد آلوده به 
فســاد اداره می شود، به راه افتاده و این مسئله چندان منطقی به نظر نمی رسد. تمام این 
افراد در میزبانی قطر نقش داشته اند. گاردین که این گزارش افشاگرانه را از دریافت رشوه 
این مدیران منتشــر کرده، می نویســد که هیچ مدرکی مبنی بر ارتباط مستقیم این افراد با 
میزبانی قطر وجود ندارد؛ اما گارسیا قبلا در گزارش خود به پروژه اسپایر اشاره کرده بود. در 
گزارش او آمده: شواهدی وجود دارد که نشان می دهد قطر نهادی را مأمور کرده تا حداقل 
منابع اسپایر را به کشورهای مرتبط با اعضای کمیته اجرائی فیفا بفرستد یا از منابع اسپایر 
برای تأثیرگذاری بر این اعضا اســتفاده کند. همان طور که گارسیا اشاره کرده، فوتبال دریمز 
در مراحل اولیه از ســوی ساندرو روسل اداره می شد که بعدها دو میلیون پوند به حساب 
دختر ۱۰ساله ریکاردو تکسیرا یکی از اعضای بدنام کمیته اجرائی فیفا واریز کرد. طرف های 
ذی ربط در این مســئله تأکید کرده اند که این واریزی با پیشــنهاد قطــر برای میزبانی جام 

جهانی ارتباطی نداشته است.

هنوز هم برای خیلی ها این سؤال بی جواب مانده که یک کشور کوچک در دل خاورمیانه چگونه میزبان جام جهانی شده. کشوری با مساحت کم، پر از بیابان، بدون 
زیرساخت و آن قدر کم جمعیت که ۸۵ درصد جمعیت فعلی اش را کارگران مهاجر تشکیل می دهند. قطر یکی از ثروتمندترین کشورهای دنیاست؛ اما چطور این پول 
توانست همه مدیران قبلی و فعلی فیفا را راضی کند که قطر کشوری مناسب برای برگزاری جام جهانی است. چه چیزی در قطری ها آن قدر متقاعدکننده بود که سپ 
بلاتر و میشل پلاتینی آبروی شان را در این راه گذاشتند و اینفانتینو هم همین الان تمام قد پشت آنها ایستاده، در یک استثنای تاریخی زمان برگزاری جام جهانی را 
برای آنها تغییر دهد و همه لیگ های معتبر جهانی را به هم بریزد، پای محدودیت های حقوق بشری بایستد و قید تماشاگرانی را که به خاطر این محدودیت ها و در 
اعتراض به قطر نیامدند، بزند. الان که اینجا ایســتاده ایم، می دانیم که قطر برای دریافت میزبانی جام جهانی رشوه داده است؛ اما این رشوه را چگونه داده؟ برای 
فهمیدن این سؤال باید به سال ۲۰۰۳ برویم و سراغ یک پروژه خیریه فوتبالی را بگیریم. درست مثل یک کلیشه سینمایی که کارتل های مواد مخدر باندهای مافیایی 
در پس یک خیریه در حال پول شویی هستند، قطری ها هم پشت کمپ اسپایر و پروژه فوتبال دریمز مخفی شدند و با دادن رشوه میزبانی جام جهانی را گرفتند. برای 

درک بهتر مسئله اول نگاهی داریم به ماجرای اسپایر و سپس درمی یابیم که فوتبال دریمز چطور میزبانی را به قطری ها داد.

قطر چطور میزبان جام جهانی شد؟
قاچاق انسان در زمین سبز

یــادداشـت

آیا جام جهانی قطر ۲۰۲۲ بدون کربن است؟
 

 آن روزی که اســم قطر به عنوان میزبان بازی های جام جهانی ۲۰۲۲ از صندوق 
جادویــی فیفا بیرون آمــد، بحث هایی هم پیرامون اینکه آیــا قطری ها می توانند 
مســابقاتی عاری از کربن یا کم  کربن برگزار کنند یا نه، شــروع شــد. مدت هاست 
که فدراســیون جهانی فوتبال فیفا خود را به حفظ محیط زیست و توسعه پایدار 
متعهــد کرده و برای مقابله با تغییرات آب و هوایــی و تولید گازهای گلخانه ای 
تلاش هایی انجام داده است. قطری ها در واکنش به آن بحث ها و پرسش ها مثل 
همیشه گفتند بله! می توانیم! اما کیست که نداند ادعای عاری از کربن یا کم کربن 
برای کشوری که بسیار کوچک است، هوای خیلی گرم و جمعیت کمی دارد و از 
همه مهم تر اینکه زیرســاخت های درست و حسابی و کافی ندارد، ادعای گزافی  
اســت. درست است! همچنان پای جمعیت و مســاحت کم و کمبود زیرساخت 
بــه میان آمده اســت؛ همچون ماجرای تلفات کارگرها و نقض حقوق بشــر. اما 

راستش را بخواهید واقعیت را نمی  شود نگفت هرچقدر هم که تکراری باشد. 
معنی و مفهوم کمی جمعیت و کوچک بودن مســاحت و کمبود زیرســاخت 
برای یک کشــور یعنی آن کشــور وابسته به واردات اســت و اغلب نیازهایش را 
باید از خارج از مرزهایش تأمین کند. واردات یکی از دشــمن های محیط زیســت 
به حســاب می آید. به این نکات، وابســتگی شــدید اقتصادی قطر به نفت را هم 
اضافــه کنیم تا با صدای بلند بگوییم ادعــای برگزاری جام جهانی عاری از کربن 
برای این کشــور ادعایی بس گزاف است. هنوز مســابقات ادامه دارد و نمی  شود 
به طور دقیق و ریاضی وار میزان تولید گازهای گلخانه ای حاصل از برگزاری جام 
جهانی در قطر را محاسبه کرد؛ کاری که هر بار فیفا با حضور کارشناسانش انجام 
می دهد و گزارش آن را منتشــر می کند؛ اما تا همین جا هم نشــانه های آشکاری 
وجود دارد که نشــان می دهد قطر با وجود این ادعا نه تنها نتوانسته جام جهانی 
عاری از کربن برگزار کند که دســت کم به نســبت جام جهانــی دوره قبل که در 
روسیه برگزار شد، یک ونیم میلیون تن بیشتر گاز دی اکسید کربن تولید کرده است. 
یکی از نشــانه های آشکار در فرایند میزبانی قطر برای جام جهانی تهیه چمن 
سبز فوتبال برای هفت استادیوم بوده است. چمنی که خود قطری ها نمی توانند 
آن را تولید کنند و برای تهیه آن مجبور به واردات هســتند. آنها رول  های چمن را 
از آمریکا و ســوار بر هواپیما وارد کرده اند. از آلودگی پروازها که بگذریم به فرایند 
نگهداری و آبیاری این رول ها می رسیم. هوای گرم قطر مسئولان چمن ها را برای 
نگهداری به دردسر می اندازد. این کشور برای آبیاری چمن ها روزانه به هزار لیتر 
آب نیاز دارد. قطر کشور کم  آب و خشک و بیابانی و همچنین نیازمند آب شیرین کن 
برای استفاده از آب خلیج فارس است. اسم آب شیرین کن که وسط می آید، یعنی 
به کار گرفتن انرژی اعم از برق و گاز و نفت... برای انجام این فرایند. خوب اســت 
که بدانیم ۱۰ درصد برق قطر از طریق نفت و گاز این کشــور تأمین می شود. با این 
حســاب چطور می شود همه این کارها را انجام داد و گاز گلخانه ای تولید نکرد؟! 
چطــور ادعای برگزاری جام جهانی عاری از کربــن را بپذیریم؟ کمبود مکان های 
اسکان مسافران و تماشاگران جام جهانی را هم به این موارد اضافه کنیم تا کمی 
بیشتر با ادعای بزرگ قطری ها مواجه شویم. این کمبود باز هم باعث ساخت وساز 
هتل شده و حتی تعدادی از تماشاگر ها و گردشگران را به کشورهای همسایه مثل 

عمان و عربستان فرستاده است. 
بنابرایــن باید تأثیر پروازهای هرچند کوتــاه عمان تا قطر را هم در فرایند تولید 
گازهای گلخانه ای ثبت کنیم تا ارزیابی مان دقیق تر شــود. مؤسســه غیرانتقاعی 
دیده بان بازار کربن موســوم به CMW اوایل ســال ۲۰۲۲ گزارشی منتشر کرد و با 
اشــاره به این موارد قطری ها را بابت میزبانی کربن صفر به چالش کشــید. فیفا 
هم در گزارشــی که به اســتناد این موارد تهیه کرده بود، مدعی شد میزبانی قطر 
چیزی حدود ۶/۳ میلیون تن گاز دی اکسید کربن تولید کرده است. این عدد یعنی 
یک ونیم میلیون تن گاز CO۲ بیشتر نسبت به دوره ای که روسیه میزبانی کرد و یا 

حتی تولید سالانه گازهای گلخانه ای کشورهای دیگر.
با همه این حرف ها قطری ها ســفت و ســخت معتقدند برای میزبانی سبز و 
عــاری از کربن جام جهانی ۲۰۲۲ اقدامات بزرگی انجام داده اند. آنها به معماری 
و نحوه ساخت وساز اســتادیوم ها اشاره می کنند؛ ورزشگاه هایی که سعی شده از 
مواد بازیافتی و یا موادی ساخته شوند که درون این کشور وجود دارد. نمونه اش 
هم همین اســتادیوم ۹۷۴ که با کانتینرهایی به همین تعداد ســاخته شده است. 
مسئولان قطری بعد از بازی برزیل و کره جنوبی در دور حذفی مسابقات کانتینرها 
را جمــع کردند. آنها می توانند این قطعات را در جایی دیگر حتی کشــوری دیگر 
دوباره ســوار کنند. در واقع قطری ها با این ایده استادیومی متحرک تهیه کرده اند. 
به جز اســتادیوم ۹۷۴ بقیه هفت استادیوم قطر دارای سیستم خنک کننده خاص 
این کشــور خیلی گرم هستند. این سیســتم ها به جای اینکه هوای گرم را به سرد 
تبدیل کنند، از اول یک لایه هوای سرد در کف استادیوم ها تولید می کنند و سپس 
هوای ســرد را به ســرد بازیافت و آن را به ســمت بازیکنان و تماشــاگران پمپ 
می کنند. همه انرژی مورد نیاز این سیستم از پنل ها و صفحات خورشیدی مستقر 
در بیابان های قطر تأمین می شــود. گفته می شود این روش حدود ۴۰درصد انرژی 

مصرفی را کاهش داده و در حفظ محیط زیست هم مؤثر بوده است. 
در کنار این سیســتم معماری اســتادیوم های قطری هم به شــکلی است که 
هوای ســرد اســتادیوم ها با هوای گرم بیرون و فضای بالایی آن تداخل نداشــته 
باشــد و مشــکلی بروز نکند. قطری ها می گویند اســتادیوم هایی ســاخته اند که 
دســت کم تا ۶۰ ســال مانــدگار و معتبر خواهند بــود؛ با این حســاب مثلا تا ۶۰ 
ســال دیگر نیازی به ساخت وســازهای جدید نخواهد بود! سبزشــویی قطری ها 
را قبول کنیم؟ با اســتناد به معماری و سیســتم خنک کننــده و مواردی مثل این 
بپذیریم که قطر جام جهانی ســبز و عــاری از کربن برگزار کــرده؟ فیفا می گوید 
در هــر میزبانی جــام جهانی یک چهــارم تولید گازهــای گلخانــه ای به عهده 
ساخت وســازها و راه اندازی زیرساخت هاســت. از این گذشته بیشــتر از نیمی از 
گازهای گلخانه ای در فرایند میزبانی کشــورها در اثر رفت وآمد تماشــاگران چه 
داخلی و چه خارجی ایجاد می شــود. همچنین یک پنجم تولید دی اکســید کربن 
هم ناشــی از اقامــت گردشــگران در اقامتگاه های میزبان اســت. از طرف دیگر 
کشــوری با کمتر از ســه میلیون جمعیت حتما به این تعداد استادیوم نیاز ندارد. 
آنها حتی در طول یک ســال آن قدر مراسم هنری و اجتماعی برگزار نمی کنند که 
در پایان جام جهانی و در آینده بروند ســراغ این اســتادیوم ها و از آنها به عنوان 
مکان هایــی برای برپایی اجتماعات هنری مثل کنســرت و تئاتر و... بهره ببرند. با 
این حســاب ادعای قطر برای برپایی جام جهانی عاری از کربن، ادعایی بی اعتبار 
اســت؛ هرچند که هنوز محاســبه دقیقی درباره میزان تولید گازهای گلخانه ای 
مربوط به جام جهانی ۲۰۲۲ انجام نشــده باشــد. اقدامات مثبت قطری ها برای 
برگزاری مســابقات جام جهانی ۲۰۲۲ مثل معماری اســتادیوم ها و سیستم های 
خنک کننده شایســته توجه اســت، اما نباید اسیر پروژه سبزشــویی دولت ها شد. 
آنها همواره خودشــان را حامی محیط زیســت نشــان می دهند و اعلام می  کنند 
آماده هرگونه همکاری برای جلوگیری از تغییرات آب و هوایی و کاهش گازهای 
گلخانه ای هستند، اما سخت است بپذیریم رویدادی انسانی در جایی برگزار شده 
و عاری از کربن بوده اســت! دولت ها و جوامع ایده عاری از کربن را به رســمیت 
می شناســند، اما میزان توجه آنها به این ایده بیشتر متظاهرانه و فریبکارانه  است 

تا اصیل و واقعی.

سحر طلوعی

از روزی که قطری ها میزبان جام جهانی ۲۰۲۲ شدند موجی از انتقادات علیه این کشور و تصمیم فیفا شکل گرفت. بعدها مشخص شد 
که ســمت و ســوی این انتقادات چندان هم بیراه نبوده و قطری ها بار کجی را به مقصد رسانده بودند. پرداخت رشوه های گسترده که منجر 
به بی آبرویی فیفا و مدیران آن شد چنان وضعیتی را ایجاد کرد که حتی میشل پلاتینی اسطوره فوتبال فرانسه را هم دامن آلوده کرد. این اما 
همه ماجرا نبود. آمریکایی ها که سال ۲۰۱۱ میزبانی را به قطری ها باختند تحقیقاتی را آغاز کردند که قطر را به مدت ۱۰ سال در مرکز انتقادات 
قرار داد. حمله به مقر فیفا و دســتگیری مدیران فاســد آن تنها بخشی از انتقامی بود که آمریکایی ها در نتیجه از دست دادن میزبانی از فیفا 
و قطری ها گرفتند. بخش دیگر ماجرا به تحقیقات حقوق بشری بر می گشت که درباره وضعیت کارگران ساکن در قطر انجام شده بود. سال 
۲۰۱۶ و چند ســال بعد از آغاز عملیات ساخت وســاز قطری ها برای جام جهانی گاردین در گزارشی از مرگ گسترده کارگران در قطر خبر داد. 
برای اینکه بدانیم اوضاع تا چه میزان فاجعه بار بود، باید درک بهتری از جغرافیا و جمعیت شناسی قطر داشته باشیم. قطر کشوری است که 
کمتر از یک میلیون نفر جمعیت بومی دارد. این کشــور همچنین میادین گســترده گازی دارد که موتور محرک اقتصاد آن است. قطری ها به 
کمک برداشت زیاد از این میادین به یک کشور ثروتمند تبدیل شده اند. طبیعی است که ثروتمندان این کشور علاقه ای به کار نداشته باشند و با 
توجه به جمعیت کم کشور باید دست به دامان کارگزارهای خارجی می شدند. در حال حاضر قطر نزدیک به سه میلیون نفر جمعیت دارد که 
۸۵ درصد آن را کارگران خارجی تشکیل می دهند. کارگرانی که به صورت فصلی در قطر زندگی می کنند ولی شهروند این کشور نیستند. اینجا 
همان جایی است که روزنامه نگاران و جمعیت های حقوق بشری روی آن تمرکز کرده اند. گزارش سال ۲۰۱۶ گاردین نشان می دهد که در قطر 
بیش از شش هزار کارگر در جریان ساختن تأسیسات جام جهانی جان باخته اند. سازمان عفو بین الملل این عدد را تا ۱۵ هزار کارگر هم تخمین 
می زند و در مقابل واکنش فیفا و قطر هم ارائه عدد عجیب ســه کارگر جان باخته اســت. به این ترتیب از سال ۲۰۱۶ یک کمپین حقوق بشری 
علیه قطر در دنیا به راه افتاد و به ورزشــگاه هایی که برای جام جهانی آماده می شدند لقب «استادیوم شرم» را داد. اما این همه ماجرا نبود. 
محدودیت هایی که قطر برای برخی موارد در دوران جام جهانی وضع کرده بود باعث شــد تا هم این کشــور خاورمیانه ای و هم فیفا زیر تیغ 
شدیدترین انتقادات قرار بگیرند. هواداران تیم ملی آلمان اعلام کردند که به دلیل محدودیت های شدید از سفر به قطر خودداری می کنند و این 
کشور را بایکوت کردند. تیم های فوتبال زیادی از جمله دورتموند هم در فصل گذشته و در جریان برگزاری بازی هایشان با برافراشتن بنرهایی 
خواستار بایکوت قطر شدند. با این حال قطری ها با اعتمادبه نفس کامل و حمایت تمام قد فیفا ضمن اعمال همه محدودیت هایی که دوست 

داشتند جام جهانی را برگزار کردند.
اولین جام جهانی خاورمیانه

قطر اولین کشــور در خاورمیانه اســت که میزبان جام جهانی فوتبال می شود. این کشــور میلیاردها دلار برای ساخت برخی از بهترین و 
پیشــرفته ترین امکانات ورزشی صرف کرده و باشــگاه ها را مطابق با آخرین استانداردهای معماری ساخته است. جام جهانی امسال جامی 
تاریخی هم خواهد بود، چراکه اولین بار است که این مسابقات به جای تابستان در فصل سرد سال برگزار می شود. کمیته عالی برگزاری جام 
جهانی قطر در سال ۲۰۲۲ نهاد اصلی برگزاری و نظارت بر این مسابقات خواهد بود. قطر برای اولین بار در سال ۲۰۰۹ میلادی اعلام کرد که 
می خواهد میزبان جام جهانی فوتبال شود. شیخ محمد بن حمد بن خلیفه آل ثانی رئیس کمیته مناقصه این کشور بود و در حال حاضر هم 
مدیرعامل فعلی کمیته عالی برگزاری جام جهانی قطر اســت. قطر اعلام کرد که می خواهد به عنوان نماینده جهان عرب این مســابقات را 
میزبانی کند و حمایت کشورهای عضو اتحادیه عرب را کسب کرد. در برنامه پیشنهادی این کشور برای میزبانی جام جهانی تأکید شده بود که 
این کار را برای این انجام می دهند که از طریق قدرت فوتبال بر جهان تأثیر مثبت بگذارند. در چشم انداز این برنامه نیز تصریح شده بود که قطر 
می خواهد از طریق آموزش حرفه ای فوتبال و جامعه فوتبالی به مردم محروم جهان کمک کند. در نهایت، قطر، اســترالیا، کره جنوبی، ژاپن 
و ایالات متحده آمریکا در این مناقصه نامزد شدند. در دوم دسامبر سال ۲۰۱۰، پس از رأی گیری در زوریخ، فیفا اعلام کرد که قطر میزبان جام 

جهانی فوتبال در سال ۲۰۲۲ میلادی خواهد بود.
وضعیت میزبان جام جهانی ۲۰۲۲ چگونه است؟

قطر یک شبه جزیره عربی است که کمتر از ۲.۸ میلیون نفر جمعیت دارد. پایتخت قطر شهر دوحه در ساحل خلیج فارس و شرق این کشور 
است. اقتصاد این کشور در درجه اول به صادرات هیدروکربن ها بستگی دارد. این کشور دومین صادرکننده بزرگ گاز مایع طبیعی در جهان هم 
هست. واحد پول قطر ریال قطری است. این کشور قصد دارد تا از طریق جام جهانی، فرهنگ، تاریخ، هویت و میهمان نوازی خود را به جهانیان 
نشــان بدهد و این رویداد را به تجربه ای فراموش نشــدنی برای هواداران، تماشاگران، بازیکنان و سایر کسانی که برای مسابقات به این کشور 
می آیند، تبدیل کند. کمیته عالی برگزاری جام جهانی قطر در سال ۲۰۱۱ برای برگزاری این مسابقات و نظارت بر آنها تأسیس شد. این کمیته 
وظیفه دارد تا به پیشرفت سریع پروژه های ساخت استادیوم های قطری کمک کند و مطمئن شود که مسابقات و تدارکات لازم برای آنها به 
توسعه پایدار این کشور کمک می کنند. هزینه زیرساخت های لازم برای برگزاری این مسابقات حدود شش میلیارد دلار برآورد شده است. حسن 
الثوادی، رئیس کمیته برگزاری مســابقات، این مبلغ را در مجمع بین المللی اقتصاد که در سال ۲۰۱۹ در سن پترزبورگ برگزار شد، اعلام کرد. 
وی در این مجمع تصریح کرد که علاوه بر این مبلغ، سرمایه گذاری های زیرساختی دیگری هم وجود دارد که قطعا صرف جام جهانی فوتبال 

خواهند شد. برخی تخمین می زنند که سرمایه گذاری کلی قطر برای جام جهانی چیزی حدود ۲۲۰ میلیارد دلار آمریکاست.
اخراج کارگران در زمان برگزاری جام جهانی

اگرچه قطر در ســال های اخیر به خاطر رفتارش با کارگرها به شــدت زیر فشار افکار عمومی و جامعه جهانی بوده اما با خیال آسوده در 
همه این سال ها مشغول فعالیت هایش بود. از جمله اینکه با وجود همه حساسیت ها درباره رفتار این کشور با کارگرها آنها در آستانه برگزاری 
جام جهانی تعداد زیادی از کارگرها را به صورت تعمدی از خانه شــان بیرون کردند تا فضای مناســب برای اسکان مسافران را داشته باشند. 
کارگرانی که از خانه های خود بیرون انداخته شدند، به خبرنگاران رویترز اعلام کردند که دولت قطر هزاران کارگر خارجی را که در مرکز شهر 
دوحه اقامت دارند از آپارتمان های خود اخراج کرده تا هواداران فوتبالی در طول جام جهانی در این آپارتمان ها ســاکن شــوند. به گفته این 
کارگران، مقامات بیش از ۱۲ ســاختمان مسکونی را تخلیه و تعطیل کرده اند و کارگرانی که عمدتا آسیایی و آفریقایی هستند مجبور شده اند 
تا به دنبال سرپناه باشند یا در سنگفرش کنار خانه های قبلی خود ساکن شوند. این اقدام در کمتر از چهار هفته پیش از شروع مسابقات جام 
جهانی فوتبال در ۲۰ نوامبر انجام شد و نگاه بسیاری از منتقدان بین المللی را به رفتار قطر با کارگران خارجی و قوانین اجتماعی سخت گیرانه 
این کشــور معطوف کرده است. ساکنان یکی از ساختمان ها در منطقه المنصوره دوحه به خبرگزاری ها گفته اند که مقامات یک شب حدود 
ساعت ۸ به این ساختمان آمده اند و به ۱۲۰۰ فرد ساکن در آنجا اعلام کرده اند که برای ترک خانه ها تنها دو ساعت فرصت دارند. طبق گفته 
ساکنان، مقامات شهری حوالی ساعت ۱۰:۳۰ دقیقه شب برگشتند، همه را به زور از ساختمان بیرون و درهای آنجا را قفل کردند این در حالی 
بود که برخی از ساکنان نتوانسته بودند به موقع وسایل خود را جمع آوری کنند. «ما جایی برای رفتن نداریم» این جمله را مردی گفت که روز 
بعد خود را آماده می کرد تا برای دومین شب پیاپی به همراه ۱۰ نفر دیگر بیرون از خانه بخوابد. برخی از این افراد در هوای پاییزی و شرجی این 
کشور خلیجی بدون پیراهن می خوابند. این مرد و بسیاری از کارگران دیگری که با خبرگزاری رویترز مصاحبه کرده اند، به دلیل ترس از مقامات 
یا کارفرمایانشان، از گفتن نام و مشخصات فردی خود امتناع کرده اند. در همان نزدیکی، پنج مرد در حال انتقال تشک و یخچالی کوچک به یک 
وانت بار بودند. آنها می گفتند که در سمیسیمه، در فاصله ۴۰ کیلومتری شمال دوحه، اتاقی برای اقامت پیدا کرده اند. یک مقام دولتی قطری 
به خبرگزاری ها اعلام کرده که اخراج کارگران از خانه هایشان با جام جهانی فوتبال ارتباطی ندارد و این اقدام «در راستای طرح های جامع و 
بلندمدت جاری برای سازماندهی مجدد مناطقی از دوحه» انجام شده است. به گفته این مقام دولتی: «همه این افراد پس از آن در محل های 
امن و مناسبی اسکان داده شده اند و درخواست تخلیه با اطلاع رسانی مناسب صورت می گیرد». فدراسیون جهانی فوتبال در این رابطه هیچ 

واکنشی نداشته، اما برگزارکنندگان جام جهانی قطر از دولت این کشور خواسته اند که به این موضوع رسیدگی کند.
زاغه نشین  کردن تعمدی

حدود ۸۵ درصد از جمعیت ســه میلیونی قطر را کارگران خارجی تشــکیل می دهند. بســیاری از افرادی که اخراج شــده اند به عنوان 
راننده، کارگر روزمزد یا قراردادی با شــرکت ها همکاری می کنند. این افراد برخلاف کســانی که در شرکت های بزرگ ساختمانی مشغول اند و 
در کمپ های ۱۰هزارنفری زندگی می کنند، باید خودشــان به فکر اقامتگاهی برای خود باشــند. یکی از این کارگران معتقد است که مقامات 
اغلب مردان مجرد را از خانه ها بیرون می کنند و با کارگران خارجی دارای خانواده کاری ندارند. به گزارش خبرنگار رویترز، ســاکنان بیش از 
۱۲ ساختمان از خانه هایشان اخراج شده اند و مسئولان برق برخی از این ساختمان ها را قطع کرده اند. بیشتر این ساختمان ها در محله هایی 
بوده که دولت در آنها برای اسکان هواداران جام جهانی ساختمان هایی را اجاره کرده است. در وب سایت برگزارکنندگان این جام، فهرستی از 
ساختمان هایی در المنصوره و سایر مناطق وجود دارد. این خانه ها برای هر شب ۲۴۰ تا ۴۲۶ دلار اجاره داده می شوند. یک مقام قطری اعلام 
کرده که مسئولین شهرداری در حال اجرای قانونی مصوب سال ۲۰۱۰ هستند که به موجب آن برپایی اردوگاه های کارگری در مناطق مسکونی 
ممنوع است. این اردوگاه ها بیشتر در مناطق مرکزی دوحه واقع شده  اند. همین مسئله به مقامات برای اخراج افراد از خانه ها قدرت و اختیار 
بیشتری می دهد. برخی از کارگران اخراج شده ابراز امیدواری کرده اند که در مناطق اسکان کارگری در داخل و اطراف مناطق صنعتی در حومه 
جنوب غربی دوحه یا شهرهای دورافتاده، جایی برای زندگی پیدا کنند. وانی ساراسواتی، مدیر پروژه حقوق مهاجران که برای کارگران اخراجی 
در خاورمیانه کمپینی به راه انداخته، می گوید: «اخراج کارگران ظاهر پرزرق وبرق قطر را حفظ می کند، آن هم بدون اینکه افکار عمومی متوجه 
شود که پشت این ظاهر زیبا نیروی کار ارزانی وجود دارد. این کار یک زاغه نشین کردن عمدی، آن هم در بهترین زمان ممکن است». برخی از 
کارگران اعلام کرده اند که به صورت پیاپی اخراج شده اند. یکی از آنها می گوید که در پایان ماه سپتامبر مجبور شده تا از خانه اش در المنصوره 
نقل مکان کند، اما ۱۱ روز بعد بدون اعلان قبلی به همراه ۴۰۰ نفر دیگر مجبور به جابه جایی شــد. او می گوید: «باید ظرف مدت یک دقیقه 
حرکت می کردیم». محمد نام راننده ای از بنگلادش است که می گوید ۱۴ سال در این محله زندگی کرده اما یک شب از طرف شهرداری به او 
اعلام شده که ۴۸ ساعت فرصت دارد تا به همراه ۳۸ نفر هم خانه دیگر خود این خانه را ترک کند. او می گوید کارگرانی که زیرساخت های لازم 
برای میزبانی قطر در جام جهانی را آماده کرده اند، با نزدیک شدن به این مسابقات از کار برکنار شدند. محمد می گوید: «چه کسی استادیوم ها 
را ساخته است؟ چه کسی جاده ها را ساخته است؟ چه کسی همه چیز را ساخته است؟ بنگلادشی ها، پاکستانی ها و مردمی شبیه به ما. حالا 

همه ما را مجبور می کنند که برویم».

جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر از جهات بسیاری اهمیت دارد. اول از همه اینکه 
براســاس توافق های انجام شده فیفا، مســابقات در خاورمیانه برگزار می شود. این 
اولین بار اســت که بزرگ ترین مســابقات بین المللی فوتبالی در جهان عرب برگزار 
می شــود. با این حال، این تصمیم فیفا به دور از انتقاد نبوده و تغییرهای انجام شده 

منشأ جنجال های بسیاری شده است. 
یکی از مهم ترین هایش برگزاری بازی ها در جایی اســت که تابســتان های گرم و 
سوزان و غیر قابل تحملی دارد. همین مسئله موجب شد تا در یک تصمیم انقلابی 
برای اولین بار بازی های جام جهانی در پاییز و زمســتان برگزار شــود. قطر ۲۰۲۲ از 
سیستمی منحصربه فرد برای خنک کردن محیط داخلی ورزشگاه ها استفاده می کند. 
مغز متفکر این سیســتم می گوید خنک کردن ورزشگاه مثل خنک کردن وسایل نقلیه 

است. علت اصلی تغییر زمان این مسابقات به ماه های سرد سال به غیرممکن بودن 
فوتبال در تابســتان و هوای گرم این منطقه برمی گــردد. میانگین دمای هوا امکان 
برگزاری مســابقات را نمی دهد و بعید اســت که بازیکنان و هواداران بتوانند از نظر 
جسمی در این ماه ها دوام بیاورند. علیرغم مخالفت های گسترده با تغییر زمان جام 
جهانــی، مقامات قطری همواره اعلام کرده اند که ایــن موضوع مهم ترین موضوع 
در پیشــنهاد آنها برای میزبانی رقابت ها بــوده و فیفا این تصمیم را پس از مطالعه 

امکان سنجی در سال ۲۰۱۸ تصویب نهایی کرد.
دمای هوا در تابســتان های داغ قطر تا ۵۰ درجه ســانتی گراد نیز بالا می رود. به 
همین دلیل فیفا تصمیم گرفت مســابقات جام جهانی ۲۰۲۲ را به جای تابستان در 
پاییز برگزار کند. حتی با وجود کاهش میانگین دمای هوا به ۲۵ درجه ســانتی گراد 
در پاییز، همچنان هوای خنک به درون ورزشــگاه های قطر دمیده می شــود. هفت 
مورد از هشت ورزشگاهی که برای مسابقات جام جهانی استفاده می شوند سیستم 
خنک کننده کربن خنثی دارند، به این معنا که سیســتم خنک کننده ورزشگاه ها هیچ 
گاز مضری به درون هوا وارد نمی کند. لیگ ســتارگان قطر هر سال از ماه آگوست تا 
آوریل برگزار می شود و دمای هوا در پایان این لیگ داخلی به ۳۲ درجه سانتی گراد 
می رســد. ماه های ژوئن تا جولای با میانگین دمای ۴۲ درجه ســانتی گراد گرم ترین 

ماه های سال در این کشور هستند.
با افزایش میزان جیوه در هوا به ســطحی نامطلوب در ماه های ژوئن تا جولای 
برگزاری مســابقات در فصل ســرد ســال اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. با این حال، 
بازیکنــان و هــواداران حتی در ماه های ســرد قطــر هم با هوایی گــرم و مرطوب 
روبه رو خواهند شــد. میانگیــن دما در این منطقه با شــروع مســابقات حدود ۲۴ 
درجه ســانتی گرد خواهد بــود. میزبان مســابقات هم مجبور به انجــام اقداماتی 

برای بهبود شــرایط رقابت ها برای بازیکنان و هوادارانی اســت که از گوشــه  و کنار
 جهان می آیند.

یکی از اســتانداردهای مهمی که مقامات قطری موظف به رعایت آن بوده اند، 
اطمینان از تهویه مطبوع هر هشــت استادیوم شــرکت کننده در این رقابت هاست. 
با وجود نگرانی های مربوط به توانایی دســتگاه های خنک کننده برای کاهش قابل 
ملاحظه دما در استادیوم های روباز، هر ورزشگاه به سیستم های خنک کننده ویژه ای 
مجهز شــده است. فناوری ساخت این سیستم ها در دانشگاه قطر توسعه یافته و در 
آنها از انرژی خورشــیدی برای تأمین انرژی فن ها استفاده می کنند. این فن ها هوا را 

از بیرون به داخل استادیوم می کشند و هوای آن را خنک می کنند.
دکتر ســعود عبدالعزیز عبدالغنی، استاد مهندســی مکانیک دانشگاه قطر با نام 
مســتعار «دکتر کول» سرپرســت این پروژه بوده و تلاش کرده تا تهویه هوای کامل 
در هر هشت اســتادیوم برگزارکننده مســابقات را تضمین کند. او در مصاحبه ای با 
فیفــا اعلام کرده که: «ما نه تنها هوا را خنک می کنیم، بلکه آن را تمیز هم خواهیم 
کرد. ما در حال تصفیه هوا برای تماشاگران هستیم. افرادی که به طور مثال، آلرژی 
دارند، داخل این اســتادیوم ها مشــکلی نخواهند داشت زیرا هوای آنجا تمیزترین و 
پاک ترین هواســت. هوای از پیش خنک شــده از طریق افشــانک های تعبیه شده در 
پایه ها و نازل های بزرگ در کنار زمین وارد ورزشــگاه می شــود. با استفاده از تکنیک 
گردش هوا، هوای خنک شده به عقب کشیده می شود، دوباره خنک و فیلتر می شود 
و به جایی که نیاز اســت وارد می شــود». «دکتر کول» در ادامه توضیح می دهد که 
خنک کردن ورزشگاه های فوتبال مثل خنک کردن وسایل نقلیه موتوری است. او ۱۳ 
ســال روی سیستم خنک کننده مبتنی  بر انرژی خورشیدی کار کرده است، سیستمی 
که به ادعای دکتر ســعود، بازیکنان و چمن را سالم نگه می دارد و در ورزشگاه های 

شلوغ حتی بوی عرق را از بین می برد.
هوای خنک از طریق مجراهایی که در محل نشستن مردم قرار دارند و همچنین 
نازل های بزرگ نزدیک زمین مسابقه، به درون ورزشگاه دمیده می شود. سپس هوای 
خنک شده با استفاده از تکنیک گردش هوا به سمت مجراها کشیده می شود، مجددا 

خنک می شود و پس از فیلترشدن، مجددا به درون محیط ورزشگاه برمی گردد.
ورزشــگاه های پیشــرفته قطر با اســتفاده از ترکیبی از عایق گذاری و آنچه دکتر 
ســعود «خنک ســازی هدفمند یا نقطه ای» خطاب می کند، در نقش محیطی بسته 
ظاهر می شــوند که حبابی از ســرما در داخل آنها وجود دارد. سیستم خنک سازی 
نقطه ای به پژوهشگران قطری امکان می دهد صرفاً در نقاطی از ورزشگاه که مردم 

و بازیکنان حضور دارند، فرایند خنک سازی را انجام دهند.
دکتــر ســعود می گویــد: «ما هــوا را صرفا خنــک نمی کنیم، بلکــه آن را تمیز 
می کنیــم. ما فراینــد تصفیه هوا را برای تماشــاگران انجام می دهیــم. افرادی که 
آلرژی دارند، در ورزشگاه های ما با مشکل مواجه نخواهند شد. ما در ورزشگاه های 
خــود پاک ترین و خالص تریــن هوای ممکن را داریم». دکتر ســعود ادامه می دهد: 
«بازیکنــان بهتریــن تجربه زندگی شــان را حــس خواهند کرد». حســگرهایی که 
در سراســر ورزشــگاه ها حضور دارند دما را ثابــت نگه می دارنــد و جریان هوا را 

کنترل می کنند.
فناوری خنک کننده ای که توســط دکتر ســعود طراحی شده به طور تخمینی ۴۰ 
درصد پایدارتر از تکنیک های قبلی اســت. به  لطف راهکارهای دکتر سعود، فرایند 
خنک سازی ورزشگاه ها تنها دو ساعت پیش از شروع رسمی مسابقه، آغاز می شود. 
این موضوع باعث می شــود انرژی موردنیاز برای خنک کردن محیط ورزشگاه بسیار 

کمتر از راهکارهای دیگر باشد.

فیفا در ابتدای ماه جولای امسال اعلام کرد که در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر از یک فناوری 
جدید رونمایی می شود. سیستم تشخیص آفساید نیمه خودکار  فناوری ای است که به کمک 
داورهای این جام خواهد آمد. این سومین جام جهانی است که در آن فیفا فناوری جدیدی 
را برای کمک به داوران فوتبال معرفی می کند. حالا که جام جهانی به نیمه نهایی رسیده 
مشــخص شده که این تکنولوژی تا چه میزان به داوری در این رقابت ها کمک می کند. اما 
از سیستم تشــخیص آفســاید نیمه خودکار چه می دانیم؟ این ابزار فناورانه از ۱۲ دوربین 
نصب شده در زیر سقف ورزشگاه برای ردیابی حرکات دست و پای بازیکنان استفاده می کند. 
د رواقع، برای هر بازیکن در زمین ۲۹ نقطه داده تعریف شده که موقعیت دقیق آنها را در 
زمین محاسبه می کند. در توپ  رسمی بازی ها هم سنسوری تعبیه شده که در هر ثانیه ۵۰۰ 
مرتبه داده ها را از توپ به مرکز ویدئویی ارســال می کند تا نقطه دقیق ضربات مشــخص 
شود. تصاویر دریافت شده از دوربین ها و سنسور توپ در زمین به سرعت به صورت تصاویر 
سه بعدی روی صفحه نمایش ورزشگاه به نمایش درمی آیند تا هواداران دلیل تصمیمات 
داوران را در همان لحظه متوجه شوند. به دنبال استفاده موفقیت آمیز از فناوری VAR در 
جام جهانی فوتبال ۲۰۱۸ روســیه، جیانی اینفانتینو، رئیس سازمان فیفا اعلام کرد که این 
سازمان تلاش خواهد کرد تا از فناوری روز دنیا در بازی فوتبال کمک بگیرد و VAR را بیش 
از پیش تقویت کند. سه سال بعد از آن شاهد بودیم که فیفا به قول خود عمل کرد و آخرین 
فناوری روز را به کمک داوران بازی فوتبال آورد. فیفا با همکاری کارگروه فناوری و نوآوری 
 VAR این ســازمان، آدیداس و چند شرکت دیگر سال های گذشته را صرف بهبود سیستم
کرد که یکی از نتایج مهم این تلاش ها ابداع فناوری تشخیص آفساید نیمه خودکار بود. این 
سیســتم ردیابی دیداری (بصری) در اوایل سال جاری در جام جهانی باشگاه های فیفا در 
ابوظبی و در جام عربی ۲۰۲۱ قطر آزمایش شده است. طبق آنچه رئیس فیفا در بیانیه این 
ســازمان اعلام کرده: «فناوری آفساید نیمه خودکار در واقع شکل تکامل یافته سیستم های 
VAR اســت که در سراسر جهان استفاده می شــود. این فناوری ثمره سه سال تحقیق و 
آزمایش برای ارائه بهترین ها برای تیم ها، بازیکنان و هوادارانی است که اواخر سال ۲۰۲۲ 

راهی قطر می شوند». پیرلوئیجی کولینا، رئیس کمیته داوران فیفا هم در این باره می گوید: 
«پیش از این سیستم VAR، بر مسابقات فوتبال تأثیر بسیار مثبتی گذاشته و تعداد اشتباهات 
بزرگ به طرز چشــمگیری کاهش یافته اســت. انتظار داریم که فناوری تشخیص آفساید 
نیمه خودکار بتواند ما را یک گام به جلو ببرد. گاهی اوقات روند بررســی آفساید احتمالی 
بسیار طولانی می شود، به خصوص اگر حادثه منجر به آفساید پیچیده باشد. اینجاست که 
فناوری تشــخیص آفساید نیمه خودکار وارد میدان می شود تا تصمیم های داوران سریع تر 

و دقیق تر شود».
این فناوری چگونه بر آنچه در زمین می بینیم تأثیر می گذارد؟

فناوری تشخیص آفســاید نیمه خودکار می تواند به تصمیم های سریع تر داوران منجر 
شــود. این فناوری تصمیم هــای داوری را به ترکیبی از هوش مصنوعی و انســانی تبدیل 
می کند. در واقع  با کمک این ابزار فناورانه داوران و رایانه ها مجبور به انجام کاری می شوند 
کــه در آن تخصــص دارند و تصمیم های داوری با تشــخیص هــوش مصنوعی ترکیب 
می شود. در فناوری VAR تصمیم گیری بیشتر بر عهده هوش مصنوعی بود  اما در فناوری 
جدیــد داوران در اتاق VAR هم باید بر اســاس داده های فناوری جدید تصمیم بگیرند و 
آن را به اطلاع داور اصلی مســابقات برسانند. در حا ل حاضر، میانگین زمانی برای بررسی 
آفســاید در VAR حدود ۷۰ ثانیه است. فناوری تشخیص آفساید نیمه خودکار این زمان را 
۱۵ تا ۲۵ ثانیه کاهش می دهد. البته  این فناوری محدودیت هایی هم دارد. به گفته رئیس 
کمیتــه داوران فیفا، حتی با وجود ایــن فناوری جدید هم داور اصلی به چهار تا پنج ثانیه 
 VAR زمان نیاز دارد تا تصمیمش را اعلام کند. علاوه براین  این فناوری فقط زمانی به اتاق
هشدار می دهد که بازیکنی توپ را لمس کند. بنابراین  تصمیم گیری درباره آفسایدهایی که 
در آنها بازیکن توپ را لمس نمی کند اما ممکن اســت روند بازی را مختل کند، به عهده 
داوران اســت. با این حال، این فناوری می تواند موقعیت هایی مانند پرتاب توپ را تشخیص 
دهد و می تواند بین لمس توپ توسط بازیکنان تیم های مقابل تفاوت قائل شود. برای مثال  
اگر در جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه از این فناوری استفاده می شد، هنگام گل اول کره جنوبی 

به آلمان توسط کیم یونگ وون همان موقع به سرعت مشخص می شد که حضور بازیکن 
آلمانی باعث شــده تا این گل آفساید نباشد. تصمیم گیری داور در آن شرایط بسیار مهم و 
حساس بود. به همین علت، داور بازی تصمیم گرفت تا موقعیت را خودش بررسی کند. 
این اتفاق نشــان می دهد که حتی اگر فناوری آفســاید نیمه خودکار قابلیت تصمیم گیری 
داوران را ســرعت ببخشــد، در نهایت  ممکن اســت داورانی که به فنــاوری اعتماد کامل 
ندارند، روند تصمیم گیری را کند کنند تا خودشان همه چیز را بررسی کنند. از سویی دیگر، 
هرچند این فناوری ممکن اســت در اســتادیوم های مدرن و امروزی قطر قابل اجرا باشد  
اما پیاده ســازی اش در سراســر جهان دشــوارتر و پرهزینه تر خواهد بود. فیفا وظیفه دارد 
تا راهکارهای جدید را معرفی کند اما تمام مســابقات در سراســر جهان شرایط یکسانی 
ندارند. تبدیل بزرگ ترین رویداد فوتبالی جهان به ویترینی برای پیشرفت فناوری و اجتناب 
از اشــتباهات آشکار در تاریخ جام جهانی یکی از اهداف دیرینه فیفا بوده است اما آیا این 

فناوری پس از جام جهانی ۲۰۲۲ هم در تمام دنیا قابل اجراست؟

میزبانی قطر زیر تیغ انتقادات

استادیومی از شرم

قطر چطور یک رؤیا را عملی کرد؟
ورزشگاه های خنک شونده فناوری تشخیص آفساید نیمه خودکار در جام جهانی فوتبال قطر
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